Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

14/06/2021 – Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sala de 1

Reunião do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, 1º andar, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, 3

CEP: 77016-330, Palmas–TO, às 10h25min, presentes os membros da Gestão instituída 4

através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 5

184/2019, de 05 de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Luana Bispo Ribeiro, 6

Presidente, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Dr. Cassiano da Silva Milhomem, 7

Secretário, inscrito no Coren-TO nº 434.186-ENF e Sra. Irismar Da Silva Vieira, 8

Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu início à 9

mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - 10

Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – 11

Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente informa 12

acerca da viagem realizada a Belo Horizonte, no qual participou do Ato o PL não pode mais 13

esperar. Informa que a viagem foi cansativa, mas bem produtiva. Contou com a participação 14

de 23 (vinte e três) representantes dos Corens e 119 (cento e dezenove) vereadores da Região, 15

7 (sete) deputados e vários representantes da categoria. 3.1.1. A presidente informa que os 16

documentos do Sr. Adeilson José foram entregues ao Cofen e estamos aguardando 17

homologação do Cofen. 3.1.2. A presidente informa que irá participar da Assembleia dos 18

Presidente que ocorrerá em Brasília-DF. 3.1.3. A presidente informa acerca que no dia 10 19

participou de reunião com o Cosems, acerca dos Enfermeiros Responsáveis Técnicos, com a 20

presença da Coordenação do Defisc Luciana e os Conselheiros Sandra Regina, Irismar Vieira 21

e Celbene Rodilha. 3.1.4. A Presidente informa acerca da reunião que ocorreu com a empresa 22

de Assessoria de Comunicação, no qual foram traçadas algumas estratégias para o mês. 23

ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: Não há informes. ITEM 5: OFÍCIO 24

CIRCULAR Nº 0115/2021/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido ofício para 25

conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO DIME/006/2021: A presidente 26

realiza leitura do referido ofício referente a aplicação da suspensão de exercício do 27

Enfermeiro Jader Machado Farias e informa que traz este ponto a pauta para conhecimento e 28

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

delibera que a Advertência verbal será aplicada por ela, Luana Ribeiro, a conselheira Sandra 29

Regina e a empregada pública Margareth Couto. A data e horário ainda será definido. A 30

Diretoria toma ciência. ITEM 7: OFÍCIO – 4373/2021/SES/GASEC: A Presidente realiza 31

leitura do referido ofício acerca da indicação de membro consultor para compor a Comissão 32

IRAS. A presidente sugere a conselheira Sandra Regina. Aberto a votação. Aprovados por 33

unanimidade a indicação da Presidente. ITEM 8: FERIADO DE 15/06/2021 - 34

ARAGUAÍNA: A presidente informa que traz este ponto a pauta para deliberar acerca do 35

feriado de 15 de junho de 2021, Padroeiro de Araguaína. Aberto a discussão. A conselheira 36

Irismar Vieira relata que o município estará em lockdown e sugere que seja fechado no dia 37

15/07/2021. Não havendo mais inscritos, aberto a votação. Em votação, aprovado por 38

unanimidade. Informar ao Departamento Administrativo acerca do deliberado. ITEM 9: 39

COREN MAIS BENEFÍCIO: A presidente informa que traz este ponto a pauta para criação 40

de comissão para elaborar edital de credenciamento, contrato padrão e para analisar os 41

pedidos de convênio. Aberto a discussão. A presidente indicou os Conselheiros Irismar 42

Vieira, Cassiano Milhomem e Sandra Regina. O Conselheiro Cassiano Milhomem solicita 43

que seja criado um e-mail para as demandas. A Conselheira Irismar Vieira sugere o nome da 44

Procuradora Márcia Silva composição da comissão. Não havendo mais inscritos, aberto a 45

votação. Aprovado por unanimidade os indicados da Diretoria. Emitir portaria e encaminhar 46

aos membros. ITEM 10: PAD COREN-TO Nº 240/2018 – CÂMARA TÉCNICA SAÚDE 47

DA MULHER COREN-TO: A presidente realiza leitura do referido processo e informa que 48

traz este ponto a pauta para aprovação da recomposição da comissão. A presidente informa 49

que os indicados são as enfermeiras Danielle Rosa Evangelista, Klauren Mendonça Rezende 50

Arantes e Mirian Cristina dos Santos Almeida, coordenado pela Conselheira Natalia Pereira. 51

Aberto a votação. Aprovado por unanimidade a recomposição da Câmara Técnica Saúde da 52

Mulher do Coren-TO. Emitir portaria e encaminhas aos membros. ITEM 11: PAD COREN-53

TO Nº 098/2017 – CONCURSO PÚBLICO: A presidente informa que traz este ponto a pauta 54

para deliberação acerca do arquivamento do referido processo, visto que já existe outro 55

processo em tramitação. Aberto a discussão. Não houve inscritos. Aberto a votação. 56

Aprovado arquivamento do processo por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião 57

foi encerrada às 12h09min, e eu, Sr. Cassiano da Silva Milhomem – Secretário, auxiliado pela 58

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Sra. Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que após ser lida, 59

discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 60

 61

 62

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Presidente 63

 64

 65

Cassiano da Silva Milhomem - Secretário 66

 67

 68

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 69

mailto:secretaria@corentocantins.org.br